Episcop. Angelopolit. Indorum: Quæ inquit, religio? quis ordo Ecclesiasticus? a verū Catholicæ fidei rudimentis tantum aberravit, ut Nationem numerosissimam (Chinensem) & satis callentem & politicam, ideoq; plus radix fidei illuminari & fundari expositam, non ad fidei regulas Magistri Neophytis, sed neophyti, ad idololatrie partes & nefarios ritus & cultus, magistros alliciant, attrahant & deducant, ita ut non à pescatore pisces, sed à pisce pescator capi videatur. Ergone Religio Jesuitica Idololatrifica, turbulenta, rixosa? sanè. Vide Biblioth. Papist. Magnif. Dn. D. Scherer, & Aletheam Vind. D. D. Dannh. p. 153. seq. & Vale Triumph. p. 132. &c. Porro, estne Monachatus, religio  $\pi\alpha\tau\beta\zeta\chi\eta\pi$  dictus, religio fornicaria & scortatoria, quia multi (quales & ipse, varii ordinis Monachalis, ob servatum castitatis votum, catenis Neapolitanis alligatos socios habui complures) ibi fornicatores, in omni religiosorum cœtu, reperiuntur? Nota sunt exempla ex historiis, quibus proinde adducendis hoc loco supersedemus, nobilemque hanc controversiam ita claudimus.

## Quæstio Secunda.

Utrum bona opera, e. g. visitare orphanos & viduas, in afflictione eorum, faciant puram & immaculatam Religionem?

S. I. Non sine causa queritur, quandoquidem Pontificii verba Apostoli, ad suum papismum ita detorquent, ut ex abundantia & superabundantia honorum operum monachalium, per quæ non tantum facientes salutem consequi se posse jactant, verum etiam vendentes eadem, ementibus vitam at, certò promittere audent; Religionis veritatem ad Monachatum, & conseqventer ad solum papismum præpostere restringant. Sic enim procedunt: ubi bona opera, ibi salus: sicut contra, mala opera damnant: ubi salus, ibi vera Religion. In papatu salus. Ergo. Unde Religionem Lutheranam, ex vitiorum & scandalorum multitudine, non tantum arguunt falsitatis, sed etiam accusant, quæsi in totum prohibeat bona Opera, ut non immerito pii contiores

Art.

Art. XX. Falso accusantur nostri, quod bona opera prohibeant. Observandum autem hic ante omnia, quatuor in primis requiri, ad verē bonorum Op. essentiam, Originem, Normam, Formam & geminum Finem, hæc ubi non adsunt, ibi nulla operum bonitas dari potest.

S. 2. Origo honorum Op. est Deus, summum illud Bonum, nullius indigum, vena omnis vite ac letitie, in quo omnes creatæ, quæcumque alibi vel cogitari possunt, perfectiones sunt, vel eminenter, ut in summa perfectione; vel idealiter, ut in causa exemplari; vel Objectivè, ut in oculo omnia videntes; vel deniq; virtualiter, ut in autore & fonte omnium bonorum, non tantum quæ percipimus: Omne enim datum optimum, & omne donum perfectum desuper est, descendens à Patre lumine nostro Jac. 1. 17. sed etiam quæ praestamus: Gratia DEI sum id, quod sum, quæ in me efficax fuit ad exercendum Apostolatum 1. Cor. 15, 10. Unde Aphorismus: Bona Op. veniunt à DEO in nos, non à nobis in DEum, ut illius quicquam mereamur. Subjectum quidem s. principium operans bonorum Op. est homo justificatus, neutiqvam tamen agit ex viribus naturalibus nativis; sed ex dativis supernaturalibus, in renovatione acceptis Rom. 7. 22. c. 8. 14. Deus est qui operatur in homine yelle & perficere pro bona voluntate sua Phil. 2. 13. cuius & factura sumus, creati in Christo Iesu ad bona op. quæ præparavit DEus, ut in illis ambulemus Eph. 2. 10. conf. c. 3. 16. Coloss. 1. 9. 10.

S. 3. Norma, ut rotus cultus divini, ita quoq; bonorum Op. sola & unic. est Scriptura S, in qua DEus se suauè voluntatem, quid & quomodo ab hominibus fieri vult, sufficenterclare & perspicue revelavit & prescripsit, quod supra demonstratum. Cum enim voluntas DEI, ita nostra B. D. Dannh. Theol. Consc. T. 2. p. 374. Sapientissima, sola sit cultus regula, peccatum est omnis ēθελοθ̄gnosia arbitrio humano, instituta Num. 15. 39. Deut. 12. 18. Non igitur sunt bona op. quæ quis propria intentione facit, sed quæ Deus precipit, ait recte Form. Conc. p. 700. Quia Lex est Spiritualis reqvirens conformitatem cordis & interiorum motuum cum lege Divina, adeo ut aliquid sit verē bonum op. Deo placens, non sufficiat externa actionum hypocrisis, sed requiritur interior obedientia, quæ condelectatur, Legi DEI Rom. 7. 22. & cujus summa sit Charitas I. Tim. 1. 5. Prudenter igitur colendus DEus, alias frustra colueris Matth. 15. 9. hilarer, talis enim cultus Deo gratior, sicut primum mustum est præstantius, cō, quod torculari extortum est.

L

S. 4.

**S. 4.** *Forma bonorum op. interna est cōvocatio, congruentia cū Legē Dei, non tantum inscripta, sed etiā prescripta in SSā: externa est Fides, cū Charitate extra actū justificandi formale: qvovis puncto Mathematico conjunctior, in formalī tñ. illo actu, qvem sola fides, sufficientissimam Christi obedientiam apprehendens, absolvit Rom. 3. 38. c. 4, 5. Gal. 2. 16. Ebr. 11. 6. ita sejungenda, ut nihil ad eum conferat, sed cēu opus Legis moralis penitus ab eo excludatur Ephes. 2. 8. Præsens illa qvidem Fidei, in ipso etiam actu justificandi, præsens tamen sine ullo concursu ad disponendum, procurandum, promerendum vel conservandum salutem vel fidem, Si quidem in virtute DEi custodimus per fidem in Salutem, panitam revelari in tempore novissimo 1. Pet. 1. 5. Sed saltem ad vitam verā fidei coram hominibus notificandum & declarandum: Ostende fidem ex operibus Jacob. 2. 18. Rectissimè hic nostra Montanarum Confel. art. VII. docemus, nova obedientia non esse confidendum, qvafsi per eam mereamur remissionem peccatorum, justiciam & vitam eternam coram Deo, sufficit enim fides ad hoc, ut dōnet nobis Spiritum S. & per hunc justiciam, multad, insuper & magna bona. Jesu, ait Hilarius, ipso nomine salutaris est. Lex autem ex Sion non fuit salutaris, opere qvidem vivificantis, sed non justificantis ex fide.*

**S. 5.** Finis ad qvem ut tota Religio, sic qvoq; bona Opera collimant, unicè Gloria DEI est Matth. 15. 6. 1. Cor. 10. 31. Phil. 1. 20. 1. Pet. 4. 11. qvæ ubi non est, ibi etiam religiosissimorum opera, non tantum puram religionem non prestant; Sed ne bona quidem dici merentur. Quicquid enim boni, ait August. I. 4. contr. Julian. c. 4. sī ab homine, non propter qvid debere vera sapientia præcipit, et si officio videatur bonum, ipso non recte sine peccatum est. Exciduntigitur ab hoc elogio bonitatis, non tantum opera irregenitorum, sed etiam qvorumlibet, etiam sanctissimorum, electitia. Frustra colunt me docentes doctrinas mandata hominum Matth. 15. 9. Equidem Micha idololatra cultu à se met dedicato, visus est sibi & DEo placere, sed erravit enormiter Jud. 17. 13. Israelitæ in deserto Exod. 32. 4. ad vitulum conflatum: bi sint Diē rui Israēl. Qpi huic vitulo, ita hic notat Brent: aliquid honoris defert, & in presentia hujus sacrificium offert, is prestat gratissimum cultum Deo illi, qui vos ex Aegypto eduxit, cum in ejus honorem exerimus. Israēlita, ita D. Chemnit. cultum illum non ad materiam vel formam vituli, sed ad prototypum seu rem significatam b. e. ad verum Deum, qui ipsos ex Aegypto eduxer-

eduxerat, retulerunt: & tamen idolatriam commisere rectè dicuntur. Quid enim ad hæc DEus? dimittet me, ut irascatur furor meus contra eos, & deleam eos v. 10. qvid Moies? cum appropinquasset ad castra, vidit vitulum & choros, iratusq; valde projectit de manu tabulas, & confredit eas ad radicem montis. Accepitq; vitulum combussit, contrivit & in profluente sparsit, dixitq; ad Aharon: qvid tibi fecit populus, ut induceres super eum peccatum maximum v. 19. Qvapropter cultus religionis nō est estimandus ex opinione coletis, sed interpretatione ejus, qvi colitur. Unde rectè monet Drexel: de rect. intent. c. 6. Inobedientia intentione bona defendi nequit. Corium funari & calcos egenis dividere, eleemosyna patibuli digna est, opera hypocritica. Esa. 66. 3. Detestatur, ait hic D. Olisand. Deus omnia sacrificia, ex opinione meriti, ac sine pénitentia & fide in Messiam, oblata.

**S. 6.** Bona igitur opera, ut non faciunt constituuntq; Christianum; ita ad veritatem Religionis, (si Topicam & probabilem ad extra declarationem excipias) nihil conferunt. Dico probabilem & Topicam; Nulla enim secta est, etiam extra cœtuum Christianorum pomaria, in qua non reperias & Pharisaïsum & Epicureïsum, & simulacra sanctitatis, & profligate vita enormia scandala. Sicut ergo bona Opera in Christiano, qvi, accuratè loquendo, est filius gratiae, & remissionis peccatorum, per baptismumq; Christum indutus, non sunt causa regenerationis & justificationis: ita neq; sunt causa Christianismi aut veræ Religionis, accuratè ita dictæ, constituens. Nam infantes Christianorum simul atq; baptizati sunt, confessim fiunt Christiani, veræq; religioni inseruntur, neq; tamen statim bona op. cum ὁραγέστη conjuncta, prestant, licet Sp. S. & fides justificans, qvam DEus per baptismum illis contulit, non omnino otiose in illis sit, sed suos motus internos Deo placentes in ipsis exciter. Deinde, sāpe evenit, ut infantes baptizati, statim à suscepito baptismo moriantur, anteqvam bona opera extrema ediderunt. Nihilominus tamen per baptismum (loquimur jam de ordine, qvem Deus in N. T. præscripsit) Christianismi veræq; Religionis facti sunt participes. Denique si bona opera pertinerent ad essentialem οὐσίαν veræ religionis, tum forent ejusnotæ essentiales à priori, qvod an aliquis Pontificiorum hactenus docuerit, eqvidem nescio. Qvare optimè D. Luther in Gal. c. 3. p. 184. Christiano, inquit, sit non operando, sed audiendo Euangelium.

**S. 7.** Qvod si verò de veritate Religionis ex bonis malisvè operi-  
bus

busferendum mihi judicium, tum eti ob Doctrinam, quam tenet, satis sit  
abominabilis, nullā invenerim abominabiliorem Jesuiticā papā, quippe  
ā nella unquam tantum malorū, in continuo labore, vincitus, in fame, siti,  
frigore astutis, verberibus & plagiis constitutus accepi, quantū ab hac veris-  
fima, scilicet & catholicissima sustinui. Ita ea exundat bonis operibus, ut  
deposita humana fragilitate & compassionis Christiana memoria, homi-  
nem confidere parum pensi habeat. Nisi forte hoc sit illud bonum op̄  
vera religionis index, visitare orphanos & viduas, aut quiescēs afflitos,  
in tribulatione eorum, ut majorem convitando, contemnendo, afflictis  
addas afflictionem: prohibere pios à beneficīa exercitio, quorum us-  
trumq. Jacobus h. I puram & immaculatam religionem externē signa-  
turus, requirit: benefacere volentes plagiis abigere, dantem & accipien-  
tem indignē, miserē & crudeliter tractare, torquere: atq; hoc omni &  
genuinum esse papaz religionis indicium, viva docent exempla. Itaq;  
in collum ipsis retroquendū nefandum crimen, cuius jam olim *Yn-*  
*oris Conf. Aug.* Socios rasa cohors damnaverat, quasi bona opera pro-  
hiberent vel damnarent; apud ipsos talia verissima esse experientia testis  
est.

§. 8. Si jam haec sunt illa bona opera vera religionis indices, &  
merita vitæ aeternæ, tum Religionem Turcarum multis modis ve-  
orem puriorēm, dixerim papisticā, & Paganum quenvis, etiam abjectissi-  
mum mancipium, supra caput Clementis X. in celo collocaverim. Turci  
enim pauperibus in carcere & fraremib⁹ panem non ademerunt, sed es-  
tientibus præbuerunt, non insultarunt miseris, sed feriam compassionē, in  
domo Jesuitica extortem, facta ipso multifatiam sunt contestati. Atq; ita  
per Consequentiā Pontificiorū, Turcica religio erit vera, falsa papaz,  
quia nulla hic, pleraq; ibi expertus bona opera. Vel concedant igitur Je-  
suitæ seqvelam, vel certe tot monstrosis consequentiārum, Ranan Roma-  
nam perornare desirant. Meminerint, Arborem ex fructu cognosci  
quidem, non verò constitui. Ut rectissimè judicat B. noster Lutherus,  
*Bona opera non faciunt hominem*, (Religionem) bonum, (veram,) sed ho-  
mo (Religio) bonus (vera) facit bona opera. Non præcedit fides, (quam &  
quā credis,) si pia vita non seqvatur: Ut enim *viam corporis ex motu*  
*cognoscimus*, sic *viam fidei ex bonis operibus*, ait eleganter Bernh. serm. 2.  
de Pasch. Obsigno hanc quæstionum exegesin D. Seinecceri effato: *Virtus*  
*Christianæ est non ladere, fortitudo Christianæ, ladeni remittere; gloria*  
*Christianæ, parcere ei, cui nocere potes.*